
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 92  

DATA DI EMISSIONE 29/05/2023  

 

OGGETTO : 

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO TRAMITE MEPA PER SERVIZIO DI 

SUPPORTO AL RUP PORTALE REGIS – STUDIO SIGAUDO SRL - SMART 

CIG ZBB3B3311B 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 

 
 

PREMESSO che: 

— con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8; 

— con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi; 

— con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025; 

— con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il PIAO 2023/2025; 

— con deliberazione C.C. n. 15 del 02.05.2023 è stata approvata la variazione n.1 al 

bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

 

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 

ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 



- l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 08/2022 in data 12.12.2022, con il quale il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio Lavori Pubblici, manutenzioni e SUAP; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Monteisola ha in corso n. 4 interventi finanziati con fondi 

PNRR NextGeneretion EU, in particolare: 

 

progr CUP Intervento 

1 J93G20000000001 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

DEL TERRITORIO COMUNALE E ILLUMINAZIONE DEL BORGO DI 

MENZINO 

2 J97H19001460004 PIANO GENERALE MANUTENZIONE ASFALTATURE 

3 J91B21004600004 REALIZZAZIONE DI NUOVO SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO 

4 J91D21000000005 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO POLO SCOLASTICO 

 

DATO ATTO che gli adempimenti richiesti per il monitoraggio delle opere ricadenti nei 

finanziamenti PNRR-NextGeneretion EU richiedono una formazione specifica per l’utilizzo del 

portale REGIS deputata al monitoraggio e prevedono tempistiche stringenti e incalzanti, 

risultando molto impegnativi per l’attuale struttura dell’Ufficio LLPP il cui esiguo personale è 

già oberato dall’attività ordinaria e straordinaria in itinere; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare il servizio di supporto per la 

rendicontazione dei CUP PNRR sul portale REGIS ad un operatore economico del mercato 

presente sulla piattaforma MePA-AcquistiinRete PA; 

 

PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei contratti pubblici D.lgs. 

50/2016 e smi, che prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter 

bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi;  

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354; 

4) che il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione 

della procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 

convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per 

la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo  



comunitario; 

 

RICHIAMATO il disposto di cui all’art. 1 comma 512 della L. 208/2015 a mente del quale “Al 

fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite 

nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 

nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti…”; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di supporto al RUP per il 

PNRR;  

 

VERIFICATO che i beni di cui in oggetto, come da verifica effettuata nel sito 

www.acquistinretepa.it sono presente nel mercato elettronico al prezzo complessivo di € 

9.000,00 oltre ad iva del 22% presso l’operatore economico STUDIO SIGAUDO SRL, con sede 

in via Santa Croce 40, 10024 Moncalieri (To), partita IVA 10459410014; 

 

DATO atto che l’affidamento del servizio trova copertura, per l’importo di € 9.000,00 oltre IVA 

al 22%, per un totale lordo di € 10.980,00, nel corrente bilancio 2023/2025 come segue: 

- 01021.03.0905 – SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO PROFESSIONALI -  

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del servizio in parola mediante Ordine Diretto 

d’Acquisto (procedura d’acquisto n. 286091 – ordinativo n. 727434); 

 

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 

provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5/2023; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del DPR 62/2013 

nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

per quanto sopra 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 

241/1990; 

 

2. DI APPROVARE l’ordine acquisto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  

AcquistinretePA, acquisito al protocollo con il n. 3155 del 19/05/2023 e allegato alla 

presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (procedura d’acquisto 

n. 286091 – ordinativo n. 727434) per l’acquisto del servizio di supporto al RUP nell’ambito 

degli adempimenti richiesti dalle opere ricadenti nei finanziamenti europei PNRR per la 

rendicontazione sul portale REGIS di n. 4 interventi identificati da 4 specifici CUP; 

 

3. DI ACQUISTARE mediante il mercato elettronico AcquistinretePA, dall’operatore 



economico STUDIO SIGAUDO SRL, con sede in via Santa Croce 40, 10024 Moncalieri 

(To), partita IVA 10459410014, il servizio di supporto al RUP nell’ambito degli 

adempimenti richiesti dalle opere ricadenti nei finanziamenti europei PNRR per la 

rendicontazione sul portale REGIS di n. 4 interventi, identificati dai seguenti CUP: 

 

progr CUP Intervento 

1 J93G20000000001 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE E 

ILLUMINAZIONE DEL BORGO DI MENZINO 

2 J97H19001460004 PIANO GENERALE MANUTENZIONE ASFALTATURE 

3 J91B21004600004 REALIZZAZIONE DI NUOVO SERVIZIO IGIENICO PUBBLICO 

4 J91D21000000005 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO POLO SCOLASTICO 

    per il corrispettivo di € 9.000,00 oltre IVA al 22% per un importo complessivo pari ad € 

10.980,00; 

 

3. DI IMPEGNARE, pertanto a favore di STUDIO SIGAUDO SRL, con sede in via Santa 

Croce 40, 10024 Moncalieri (To), partita IVA 10459410014, la somma complessiva di € 

9.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale lordo di € 10.980,00, nel corrente bilancio 2023/2025 

come segue: 

01021.03.0905 – SPESE PER PRESTAZIONI TECNICO PROFESSIONALI, annualità 2023, 

esercizio in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile,  

ai sensi del principio contabile applicato concernente la competenza finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato lo SMART CIG: ZBB3B3311B; 

- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti 

(INAIL_ 36791628 con scadenza 12.06.2023); 

 

5. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 

11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso 

unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 

termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 

(codice del processo amministrativo). 

 

 

 Il Responsabile 

  Claudio Pasinetti 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


